
Aufgabensammlung

Abschlussprüfung 2011

Fachkraft für Wasserversorgungstechnik
Fachkraft für Abwassertechnik

Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft

Schriftlicher Teil



Sehr geehrte Ausbilder,

sehr geehrte Auszubildende,

wir freuen uns, dass der Prüfungsausschuss diese Prüfungsaufgaben (schriftlicher Teil) freigegeben 

hat.

Damit stehen Ihnen weitere Übungsaufgaben für die Ausbildung zur Verfügung. Dem Ziel einer Ein-

heit zwischen Ausbildung und Prüfung kommen wir dadurch ein weiteres Stück näher.

Die Erfahrung zeigte, dass Lösungen bisher veröffentlichter Prüfungsaufgaben von den Auszubilden-

den oft auswendig gelernt wurden. Dadurch war das nötige Hintergrundwissen und Verständnis über 
[...]
6. In welcher Rechtsvorschrift sind die Zuständigkeiten für das Kanalnetz festgelegt?   (Was ist 
ein öffentlicher bzw. privater Kanal?)

a) Gebührenordnung
b) Abwasserabgabengesetz
c) Wasserhaushaltsgesetz
d) Entwässerungssatzung
e) Bayerisches Wassergesetz

(2 P)

7. Was versteht man unter dem Begriff „Kanalhaltung“?

a) Ein Sonderbauwerk in der Mischkanalisation, um nach einem Starkregen das Nie-
derschlagswasser eine Zeit lang zurückzuhalten

b) Den Mindestabstand nach DIN zwischen einem Abwasserkanal und anderen Leitun-
gen in der Straße

c) Ein Bauwerk, das eine Richtungsänderung im Freispiegelkanal ermöglicht
d) Den Kanalabschnitt zwischen zwei Schächten
e) Eine Halterung in begehbaren Kanälen

(2 P)

8. Welche Ursache hat ein schwarzer Kläranlagenzufluss?

a) Es hat eine biogene Schwefelsäurekorrosion stattgefunden
b) Der Anteil an Regenwasser ist besonders hoch
c) Der Anteil an Fremdwasser ist besonders hoch.
d) Das Abwasser ist angefault.
e) e) Der Zulaufkanal ist schadhaft.

(2 P)



Seite 8

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

9. Wie bezeichnet man Maßnahmen zur Verbesserung der aktuellen Funktionsfähigkeit von 
Abwasserleitungen und -kanälen unter vollständiger oder teilweiser Einbeziehung ihrer Sub-
stanz?

a) Renovierung
b) Instandsetzung
c) Sanierung
d) Erneuerung
e) Reparatur

(2 P)

10. In welcher Rechtsnorm ist geregelt, dass Hausbewohner keine Giftstoffe in das Abwasser 
einleiten dürfen?

a) Wasserhaushaltsgesetz
b) Bayerisches Wassergesetz
c) Indirekteinleiterverordnung
d) Entwässerungssatzung
e) DIN 1986-100

(2 P)

11. Ein Kanal unter einer viel befahrenen Straße wurde durch eine „Erdrakete“ einer Firma, die 
Telefonleitungen verlegt, an einer Stelle beschädigt. Welche Maßnahme eignet sich am bes-
ten zur Schadensbehebung?

a) Renovierung durch ein PVC Wickelrohr
b) Renovierung durch einen PE-Rohrstrang (Compact-Pipe)
c) Sanierung durch Schlauch-Relining
d) Reparatur durch ein Injektionsverfahren
e) Erneuerung der Kanalhaltung

(2 P)

12. Ein Kanalrohrabschnitt ist dicht, wenn die Wasserdruckprüfung nach DIN EN 1610 folgende 
Werte ergibt:

a) Wasserzugabe von weniger als 15 l bei einer Prüfzeit von einer Stunde.
b) Wasserzugabe von weniger als 0,15 l/m² Rohrwandfläche innerhalb 30 Minuten.
c) Wasserzugabe von weniger 0,20 l/m² Rohrwandfläche innerhalb von 15 Minuten.
d) Wasserzugabe von weniger als 15 l bei einem Prüfdruck von 2 bar.
e) Wasserzugabe von weniger als 15 l bei einem Prüfdruck von 0,5 bar.

(2 P)

13. Welche Armaturen sollen an Hochpunkten von Druckrohrleitungen eingebaut sein?

a) Rückschlagklappen
b) Wasserzähler
c) Strömungsschalter
d) Be- und Entlüftungsventile
e) Sicherheitsventile

(2 P)



Seite 9

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

14. Wie hoch soll die Fließgeschwindigkeit in einem Kanal mindestens sein, damit sich keine 
Stoffe absetzen können?

a) 1,0 m/min
b) 1,5 m/min
c) 0,2 m/s
d) 0,7 m/s
e) 0,2 m/min

(2 P)

15. Was versteht man unter dem Begriff „Schleppkraft“ in der Abwassertechnik

a) Eine Maßeinheit für die Kraft einer Maschine, die notwendig ist, um ein Reinigungs-
gerät durch einen Kanal zu ziehen.

b) Das Vermögen des Wassers, Inhaltsstoffe wie Geröll, Geschiebe, Sand, Schlamm 
usw. fortzuschwemmen.

c) Die Kraft um eine Sielhaut abzuspritzen
d) Die Kraft an der Düse eines HD-Gerätes
e) Die Kraft, die eine fahrbare Kanalkamera benötigt, um ihr Kabel zu ziehen.

(2 P)

16. In welcher Einrichtung werden Kanalbestandspläne archiviert?

a) Im Kanalkataster
b) Im Grundbuchamt
c) Im Hochbauamt
d) Im Stadtplanungsamt
e) Im Umweltamt

(2 P)

17. Was versteht man unter einem Mitstromrechen?
a) Die Räumharken streift das Rechengut mit einer Walze ab.
b) Die Räumharke greift zum Räumen in Fließrichtung des Abwassers in den Rechen-

rost.
c) Die Stababstände lassen es zu, dass bestimmte Abwasserinhaltsstoffe mit dem Ab-

wasserstrom den Rechen passieren.
d) Markant für diesen Rechne sind die oben offenen Rechenroststäbe.
e) Rechengut wird entgegen der Fließrichtung des Abwassers durch die Rechenharke 

geräumt.

(2 P)

18. Welche Mindestfließgeschwindigkeit soll in einem Langsandfang vorliegen?

a) 0,3 m/s
b) 1,0 m/s
c) 2,0 m/s
d) 3,0 m/s
e) 5,0 m/s

(2 P)

19. Welche Bemessungsgröße wird bei einem belüfteten Sandfang verwendet?

a) Fließgeschwindigkeit
b) Luftgeschwindigkeit
c) Oberflächenbeschickung
d) Räumergeschwindigkeit
e) Schlammbelastung

(2 P)



Seite 10

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

20. Was versteht man unter Flotation?

a) Die Anlagerung von Gasbläschen an Feststoffen und dessen Aufschwimmen.
b) Die Beschwerung von Feststoffen zur Verbesserung der Absetzeigenschaften.
c) Das Zerkleinern von Feststoffen für den verbesserten biologischen Abbau.
d) Die Zugabe von Emulgatoren.
e) Das Zusetzen von  Flockungsmitteln

(2 P)

21. Für welches der genannten Folgeverfahren ist eine möglichst vollständige Abtrennung der 
absetzbaren, ungelösten Feststoffe in der Vorklärung unbedingt erforderlich?

a) Chemische Fällung
b) Belebungsanlagen
c) Hochbiologie
d) Tropfkörper
e) Nachklärung

(2 P)

22. Wozu wird in einigen Kläranlagen eine Rezirkulation in der biologischen Reinigungsstufe 
benötigt?

a) Durch die Rezirkulation wird für eine ausreichende Zufuhr von Rücklaufschlamm ge-
sorgt.

b) Mithilfe der Rezirkulation kommt ausreichend Kohlenstoff in das Belebungsbecken.
c) Die Rezirkulation dient der Sauerstoffversorgung der Mikroorganismen.
d) Durch die Rezirkulation wird Nitrat aus der Nitrifikationszone in die Denitrifikation ge-

leitet.
e) Die Rezirkulation dient der Zwischenspeicherung von Belebtschlamm im Vorklärbe-

cken.

(2 P)

23. In der Eigenüberwachungsverordnung ist geregelt, welche Parameter auf einer Kläranlage in 
Abhängigkeit der Größe regelmäßig gemessen werden müssen.
Wer hat diese Verordnung erlassen?

a) Bundestag
b) Bundesrat
c) Bayerische Landtag
d) Bay. Staatsministerium für Umwelt und Gesundheit
e) Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. (DWA)

(2 P)

24. Da in der vergangenen Legislaturperiode das Umweltgesetzbuch vom Bundestag und Bun-
desrat nicht verabschiedet wurde, wurde jedoch ein Gesetz zur Neuregelung des Wasser-
rechts veröffentlicht. Wann trat das Gesetz zur Ordnung des Wasserhaushaltes (Wasser-
haushaltsgesetz – WHG) in Kraft?

a) 31. Juli 2009
b) 1. Januar 2010
c) 1. März 2010
d) 19. August 2002
e) 22. Dezember 2008

(2 P)

25. Zur Entwässerung von Faulschlamm wird eine Zentrifuge verwendet.
Die Trennwirkung kann verbessert werden, wenn …

a) ein kleinerer Trommelradius verwendet wird.
b) der TR des Faulschlammes gesenkt wird.
c) die Trommeldrehzahl verringert wird.
d) die Trommeldrehzahl erhöht wird.
e) Die Zugabe von Flockungshilfsmitteln reduziert wird.

(2 P)



Seite 11

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

26. Die Erniedrigung der Drehzahldifferenz bei einer Entwässerungszentrifuge bewirkt eine

a) Erhöhung des Schlammdurchsatzes.
b) Erhöhung des TR im Austrag.
c) Erniedrigung des TR im Austrag.
d) Verringerung des Schlammdurchsatzes.
e) Erhöhung der Fliehkraft.

(2 P)

27. Zur Neutralisation einer Lauge werden zur Absenkung des pH-Wertes 
von „10“ auf „9“ 75 kg Salzsäure benötigt.
Wie viel Salzsäure ist für die weitere Neutralisierung auf pH 8 erforderlich?

a) 100 kg
b) 75 kg
c) 7,5 kg
d) 5 kg
e) 0,75 kg

(2 P)

28. Welche Aussage zu den aufgeführten Betriebsparametern ist falsch?

a) Mit dem CSB-Wert können auch anorganische Stoffe erfasst werden.
b) Der Glühverlust erlaubt eine Aussage über den organischen Anteil einer Schlamm-

probe.
c) Der Glührückstand erlaubt eine Aussage über den anorganischen Anteil einer 

Schlammprobe.
d) Der Methangehalt des Faulgases liefert eine Aussage über den TS-Gehalt des Faul-

schlammes.
e) Der TS-Gehalt des Belebtschlammes ist zur Ermittlung der Schlammbelastung nö-

tig.

(2 P)

29. Wenn die Schlammbelastung kleiner wird, dann

a) nimmt das Schlammalter ab.
b) nimmt die Raumbelastung zu.
c) nimmt die Aufenthaltszeit zu.
d) nimmt der Überschussschlamm (g TS/g BSB5-Abbau) ab.
e) nimmt der Überschussschlamm (g TS/g BSB5-Abbau) zu.

(2 P)

30. Welche Forderungen stellt die TA Siedlungsabfall an die Entsorgung nicht verwertbarer Klär-
schlämme in einer Deponie der Klasse 2?

a) mehr als 5 % Glühverlust
b) mehr als 10 % Glührückstand
c) weniger als 20 % Trockenrückstand
d) mehr als 20 % Trockenrückstand
e) weniger als 5 % Glühverlust

(2 P)



Seite 12

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

31. Für die Verwendung von Klärschlamm als Düngemittel gelten bestimmte Anforderungen. In 
welcher Rechtsvorschrift sind sie festgelegt?

a) Klärschlammverordnung
b) Düngeverordnung
c) Abwasserverordnung
d) Kreislaufwirtschaftsgesetz
e) Eigenüberwachungsverordnung

(2 P)

32. Die Mindestanforderungen an das Einleiten von Abwasser von Metallbetrieben in den Kanal

a) werden von der zuständigen Behörde jeweils im Erlaubnisverfahren anhand von 
Gutachten ermittelt.

b) sind in der Abwasser-Verordnung (AbwV)  Anhang 40 enthalten.
c) richten sich nach dem für das Gewässer geltenden Bewirtschaftungsplan.
d) richten sich nach der technischen Ausrüstung der Abwasserbehandlungsanlage.
e) sind im Abwasserabgabengesetz (AbwAG) Anhang 40 enthalten.

(2 P)

33. Warum ist bei der manometrischen Bestimmung des biochemischen Sauerstoffbedarfs 
(BSB5) die Probeflasche nicht voll gefüllt?

a) Damit sich die Probe bei der Einstellung der richtigen Temperatur ausdehnen kann.
b) Damit die Flasche beim ständigen Rühren nicht überlaufen kann.
c) Damit in die Flasche ein Nitrifikationshemmstoff eingefüllt werden kann.
d) Damit aus dem Luftraum über der Probe Sauerstoff in die Probe diffundieren kann.
e) Damit flüchtige organische Stoffe aus dem Probewasser entweichen können.

(2 P)

34. In der Abwasserprobe eines Indirekteinleiters (Molkerei) wurden folgende Werte gemessen:
CBSB5 = 3000 mg/l, CCSB= 5000 mg/l. Welche Aussage ist richtig?

a) Die organischen Inhaltsstoffe sind überwiegend schwer abbaubar.
b) Durch die Zugabe dieses Abwassers ist mit einer Erhöhung des Schlammalters in 

der biologischen Stufe zu rechnen.
c) Für den biologischen Abbau im Belebtschlammbecken sind 8000 mg/l O2 mit der 

Belüftung zuzuführen.
d) Das Abwasser ist leicht biologisch abbaubar.
e) Das Abwasser sollte nicht der biologischen Stufe der Abwasserreinigung, sondern di-

rekt dem Faulturm zugeführt werden.

(2 P)

35. Aus welchem Grund wird bei der Messung des biochemischen Sauerstoffbedarfs (BSB5) ATH 
(Allylthioharnstoff) zugegeben?

a) ATH dient dem Animpfen der Probe mit Mikroorganismen
b) ATH dient als Kohlenstoffquelle für die Mikroorganismen.
c) ATH bindet das das entstehende Kohlenstoffdioxid (CO2).
d) ATH bindet Giftstoffe für die Mikroorganismen
e) ATH verhindert einen Sauerstoffverbrauch durch Nitrifikation

(2 P)



Seite 13

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

36. Worauf deuten vermehrt auftretende fadenförmige Bakterien im mikroskopischen Bild einer 
Belebtschlammprobe hin?

a) Schaumbildung in der Nachklärung
b) Einwandfreie Belebtschlammprobe
c) Blähschlammbildung 
d) Geringer Schlammindex
e) Wilde Denitrifikation

(2 P)

37. Was wird mit dem TTC-Test beurteilt?

a) Die anaerobe Schlammstabilisierung
b) Die Gasentwicklung im Faulraum
c) Der Anteil an Tetrachlorkohlenstoff
d) Die Enzymaktivität von Schlamm
e) Der Stabilisierungsgrad von ausgefaultem Schlamm

(2 P)

Kläranlage Lauingbach mit Vorklärung und vorgeschalteter Denitrifikation (Aufgabe 38-45)
Der Abwasserzweckverband Untere Brenz betreibt zwei Kläranlagen mit den Ausbaugrö-
ßen EW = 39000 E (Lauingbach) und Veitried mit 16000 EW.
Die Anlagen sind baulich in einem guten Zustand, weisen jedoch verfahrenstechnische 
Mängel auf. Die Entwässerung erfolgt weitgehend im Mischsystem.

38. Im letzten Jahr wurde in der Kläranlage Lauingbach der mechanische Teil der Abwasserreini-
gung erneuert. Dabei wurde ein neuer Feinstrechen mit Rechengutwäsche und Rechengut-
presse eingebaut. Der alte Langsandfang wurde gegen einen belüfteten Sand- und Fettfang 
ersetzt.

a) Nennen Sie vier Vorteile, die sich durch die Rechengutwäsche und Rechenpresse ergeben.

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

4. __________________________________________________________

(4 P)

b) Nennen Sie zwei Vorteile, die der neue Sand- und Fettfang gegenüber dem alten Sandfang 
hat.

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

(2 P)



Seite 14

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

39. Die Belebungsanlage der Kläranlage Lauingbach wird gemäß den Daten in der Anlange 2
betrieben.

a) Beurteilen Sie die Daten der Kläranlage in Bezug auf

-TSBB :  1,8 mg/l _____________________________________________________________

- QRS : 200 m³/h _____________________________________________________________

_______________________________________________________________________

-O2-Gehalt: 6 mg/l ___________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(7 P)

b) Werten Sie den Auszug aus dem Betriebstagebuch (Anlage 2) hinsichtlich des Wasser-
rechtsbescheides aus und beurteilen Sie die Nitrifikation der Belebung.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(4 P)

c) Berechnen Sie die Schlammbelastung und beurteilen Sie das Ergebnis.

__________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(4 P)

d) Geben Sie eine Maßnahme an, mit der die Schlammbelastung beeinflusst werden kann, um 
die Ablaufwerte zu beeinflussen.

__________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(2 P)



Seite 15

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

40. Nennen Sie vier wichtige Voraussetzungen, die für eine weitgehende Nitrifikation erfüllt sein 
müssen.

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

4. __________________________________________________________

(4 P)

41. In der Kläranlage Lauingbach wird das Fällmittel im Ablauf des Belebungsbeckens zugege-
ben.
Nennen Sie die Art der Fällung und geben Sie drei Fällmittel mit deren chemischer Formel 
an.

Art: __________________________________________________________

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

(7 P)

42. Berechnen Sie, wie viel kg Eisen zur Fällung von einem 120 kg PO4-P nötig sind!

Zur Fällung von 120 kg PO4-P sind ___________ kg Eisen nötig.

(3 P)

43. Die Schlammstabilisierung wird in der Kläranlage Lauingbach mit den Daten in der Anlage 2
betrieben.

a) Beurteilen Sie den Schlammstabilisierungsprozess der Kläranlage in Bezug auf Gaszusam-
mensetzung und Stabilisierungsgrad/Glühverlust 

- Gaszusammensetzung : Verhältnis CH4/CO2 hier 53%/47% __________________________

___________________________________________________________________________

- Stabilisierungsgrad/GV: ______________________________________________________

__________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(4 P)



Seite 16

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

b) Berechnen Sie die Aufenthaltszeit t (in d) des Schlamms im Faulbehälter und beurteilen Sie 
das Ergebnis.

__________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(4 P)

c) Geben Sie eine Maßnahme an, mit der die Aufenthaltszeit erhöht werden kann.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(2 P)

44. Nach der Faulung wird der ausgefaulte Schlamm im Nacheindicker eingedickt und in der 
Schlammentwässerung entwässert. Dabei werden täglich 80 m³ Schlamm mit einem Tro-
ckenrückstand von TR = 4% aus dem Nacheindicker abgezogen und mittels Kammerfilter-
presse auf einen Trockenrückstand von TR 32 % entwässert.

a) Berechnen Sie das Schlammvolumen in m³, das täglich zur Verwertung anfällt. (3 P)

b) Berechnen Sie den Volumenstrom QTrübw (in m³/d), der dem Reinigungsprozess zugeführt 
werden muss.

(2 P)

c) Prozessabwässer aus der Schlammbehandlung stellen eine hohe Rückbelastung für die Klär-
anlage dar. Geben Sie den Parameter (Begriff und Formel) an, der besonders kritisch ist.

___________________________________________________________________________

(2 P)



Seite 17

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

d) Mit welcher neuen Technologie lässt sich eine solche Teilstrombehandlung von Prozessab-
wässern besonders wirtschaftlich durchführen?

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

(2 P)

45. Die Einleitung Ihres geklärten Abwassers erfolgt in ein Badegewässer.
Aus diesem Grund wird Ihnen vom Gesundheitsamt eine Hygienisierung des Kläranlagenab-
laufs vorgeschrieben.
Welche Art der Hygienisierung würden Sie wählen und welche zusätzlichen Maßnahmen 
sind unbedingt notwendig, wenn Sie gleichzeitig eine nachgeschaltete Phosphorfällung mit 
Eisen-III-Chlorid betreiben?

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

(2 P)



Seite 18

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

46. Die Kläranlage Veitried mit 16.000 EW ist eine Tropfkörperanlage und bekam zwei belüftete 
Rundsandfänge.

Querschnitt: Belüfteter Rundsandfang

a) Welche Funktion hat die Dauerbelüftung?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(2 P)

b) Welche Funktion hat die Druckbelüftung?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(2 P)



Seite 19

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

47. Der Zufluss zur Kläranlage Veitried beträgt 3.200 m³/d. Die zweistraßig aufgebaute Anlage 
besitzt zwei Tropfkörper mit 2 runden Nachklärbecken (Durchmesser 15 m, mittlere Tiefe 
2,8 m) Jedes Nachklärbecken hat eine Ablaufrinne mit einer Überlaufkante. Der Tropfkörper-
rücklauf beträgt 70 %.

a) Ergänzen Sie im Fließbild den Tropfkörperrücklauf. (2 P)

b) Berechnen Sie die Oberflächenbeschickung der Nachklärbecken. (2 P)

c) Berechnen Sie die Durchflusszeit der Nachklärbecken (2 P)

d) Berechnen Sie die Schwellenbelastung der Nachklärbecken (2 P)

e) Welcher Zusammenhang besteht zwischen der Oberflächenbeschickung und der Aufent-
haltszeit in einem Nachklärbecken.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(2 P)



Seite 20

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

48. Zur Beschickung der Tropfkörper sind zwei baugleiche Pumpen installiert. Die Förderleitung 
ist dafür gerade noch ausreichend. Um Regenereignisse besser bewältigen zu können soll 
noch eine dritte Pumpe parallel an die bestehende Rohrleitung dazugebaut werden. Die 
Pumpen sind nicht frequenzgesteuert.

a) Wie verändert sich der Volumenstrom, wenn die dritte Pumpe in die wahrscheinlich nicht
ausreichend dimensionierte Rohrleitung fördert?

______________________________________________________________________

(2 P)

b) Stellen Sie den Sachverhalt in einem Q-H-Diagramm dar (3 Pumpenkennlinien und eine 
Anlagenkennlinie + Beschriftung)!

(5 P)

H

Q



Seite 21

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

49. Ein Faulturm hat als Sicherheitseinrichtung die abgebildete Wassertasse. Der Gasüberdruck 
im Faulraum beträgt 30 mbar während des normalen Betriebes.

(10P)

a) Zeichnen Sie in der linken Wassertasse den Wasserstand während des normalen Betrie-
bes, wobei die Wassertasse bis zum Überlaufen vollgefüllt wurde (g=10 m/s2).

b) Nun wird für einen Test die Gasleitung vom Faulbehälter zum Gasbehälter abgeschiebert. 
Skizzieren Sie in der rechten Wassertasse den Wasserstand, wenn die Gasleitung abge-
schiebert wurde.
Berechnen Sie, bei welchem Betriebsüberdruck das Wasser spätestens abgeblasen wird? 

Ende der Aufgabe (21 Seiten)



pN 1800

Beckenüberlauf BÜ

nentlastunosbauwerk

D = 275,40

Anlage 1

D = 275,15

S = 270,02

D = 274,25
S = 268,77 -f"Jr9

S1 .''
D = 271,16
S = 268,315

,5 o/o

D=274
S=268

,25
,77



Seite 22

2011_schriftlich_4_Abwassertechnik

Daten der Kläranlage Lauingbach                            Anlage 2
Ausbaugröße: EW = 39000 E
Qd,TW’’’= 6200 m³/d

Belebungsbecken:   
CBSB5, Zulauf BB = 200 mg/l
O2 – Gehalt = 6,0 mg/l
TSBB = 1,8 g/l
TSRS = 8,0 g/l
QRS = 200 m³/h (konstant)
QÜS = 140 m³/d

Auszug aus dem Wasserrechtsbescheid:
Überwachungswerte: BSB5 8 mg/l

CSB 45 mg/l
NH4-N 10 mg/l
Nges 18 mg/l
Pges 2 mg/l

Auszug aus dem Betriebstagebuch:
Ort: Ablauf Kläranlage,   Wetter: Trockenwetter,   Datum: 1.5.2011

Uhr-
zeit

0 - 2 2 - 4 4 – 6 6 – 8 8–10 10-12 12-14 14-16 16-18 18-20 20-22 22-24

NH4-
N in 
mg/l

8,1 7,2 6,5 8,2 9,3 12,1 14,2 12,5 13,2 14,3 12,6 8,5

NO3-
N in 
mg/l

1,6 1,9 1,9 1,5 1,2 0,8 0,9 1,0 0,8 0,7 0,9 1,0

Volumen Sandfang ............................. 60 m³
Volumen Vorklärung ......................... 600 m³
Volumen Belebungsbecken............ 3.600 m³
Volumen Nachklärung.................... 2.400 m³
Volumen Faulbehälter.................... 1.600 m³
Volumen Nacheindicker .................... 200 m³

Faulbehälter:
Temperatur:  35 ° C
pH Wert         7,0
CO2 47 Vol.%
CH4 53 Vol.%
GVZulauf FB 70%
GV Ablauf FB 59 %
QÜS, Zulauf FB 96 m³/d mit TR = 3%
Beschickung 1 mal pro Tag



Abschlussprüfung 2011
im Ausbildungsberuf

Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft
Schriftlicher Teil

Prüfungsbereich: Abfallwirtschaftliche Prozesse

Prüfungsdatum: 06.06.2011 Prüfungsort: Lauingen Dauer: 150 Minuten

Hinweise:
Ø Diese Aufgabe umfasst einschließlich des Deckblattes 17 Seiten und eine Anlage.
Ø Bei den folgenden Aufgaben ist entweder die richtige Antwort (nur eine) eindeutig anzukreuzen 

oder die Frage frei zu beantworten. Sind bei den Ankreuzfragen mehrere Antworten möglich, wird 
darauf gesondert hingewiesen. Es ist grundsätzlich davon auszugehen, dass für die frei zu be-
antwortenden Fragen die vorgesehenen Zeilen zur Beantwortung der jeweiligen Frage ausrei-
chen.

Ø In diesem Prüfungsteil können insgesamt 156 Punkte bei 22 Fragen erreicht werden. Die Teil-
punkte sind in Klammern bei der Frage angegeben.

Ø Es darf nicht mit Bleistift gearbeitet werden. (Ausnahme: Zeichnungen)
Ø Notwendige Erläuterungen, Gedankengänge, Nebenrechnungen usw. sind auf der Rückseite der 

Aufgabenblätter vorzunehmen.
Ø Hilfsmittel: Formelsammlung, Taschenrechner

Erreichte Punkte: _______________ Festgesetzte Note: _______________

Erstprüfer Zweitprüfer

Erreichte Punkte: ________ : 1,56 ______ ________ : 1,56 ______

Note: ____________________ ____________________

Unterschrift: ____________________ ____________________

Notenstufen:
100 - 92 Punkte = 1 80 - 67 Punkte = 3 49 - 30 Punkte = 5
91 - 81 Punkte = 2 66 - 50 Punkte = 4 29 - 0 Punkte = 6



Seite 2

Projektaufgabe 1:

Betrieb und Wartung einer Ölabscheideranlage

1. In welchen Anlagen bzw. Betrieben müssen Ölabscheideranlagen eingebaut 
sein? Nennen Sie vier Beispiele!

1. ____________________________________________________________

2. ____________________________________________________________

3. ____________________________________________________________

4. ____________________________________________________________

(4 P)

2. Aus welchen vier Teilen kann ein Ölabscheider bestehen?

1. ____________________________________________________________

2. ____________________________________________________________

3. ____________________________________________________________

4. ____________________________________________________________

(4 P)



Seite 3

3. Ölabscheider müssen mit einem selbsttätigen Abschluss ausgestattet sein.

3.1. Zeichnen Sie Öl-, Wasser- und Schlammschicht in die Grafik ein! (3 P)

3.2. Ergänzen Sie folgenden Lückentext!

Der selbsttätige Abschluss besteht aus einem _______________________, 

der mit Luft gefüllt ist und so austariert ist, dass er 

__________________________ als die abzutrennenden Leichtstoffe und 

_________________________ als Wasser ist. ⇒ Der Schwimmer bewegt sich 

daher immer auf der Grenzschicht zwischen Öl und Wasser. Da der Flüssig-

keitsstand im Abscheider immer auf einer Höhe bleibt, 

______________________ der Schwimmer bei Zunahme der Ölmenge im 

Abscheider. Bei Erreichen der höchstzulässigen Ölspeichermenge 

_________________________ die mit dem Schwimmer verbundene Einrich-

tung die Abflussöffnung des Abscheiders.

Sinn des selbsttätigen Abschlusses:

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

(7 P)

Gully-
deckel

Zulauf

Gestänge

Schwimmer

Selbsttätiger 
Abschluss

Ablauf



Seite 4

4. Nennen Sie zwei Maßnahmen, wie verhindert werden kann, dass bei Ver-
schluss des selbsttätigen Abschlusses die Ölabscheiderinhalte den Gullydeckel 
anheben und der Ölabscheider überläuft!

1. ____________________________________________________________

____________________________________________________________

2. ____________________________________________________________

____________________________________________________________

(4 P)

5. Ölabscheider dürfen von Sach- oder Fachkundigen gewartet bzw. inspiziert 
werden.

5.1. Wie erlangt man die Sachkunde?

_______________________________________________________________

(2 P)

5.2. Beschreiben Sie stichpunktartig, welche Wartungsaufgaben vom Sachkundi-
gen halbjährlich durchgeführt werden müssen!

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

(8 P)



Seite 5

6. Der abgebildete Ölabscheider hat ein Volumen von 28,8 m3.

6.1. Berechnen Sie den Schlammgehalt in m3, wenn die Schlammspiegelhöhe mit 
2,90 m bestimmt worden ist!

(6 P)

6.2. Mit Hilfe eines Metermaßes wurde die Entfernung der Oberkante zur Flüssig-
keitsoberfläche mit 0,8 m bestimmt. Danach wurde das Metermaß mit Was-
sernachweispaste eingestrichen und 1,40 m (gemessen von der Oberkante 
des Ölabscheiders) abgesenkt. Beim Herausziehen waren die ersten 25 cm 
des Metermaßes rot verfärbt.

a) Muss der Ölabscheider entleert werden, wenn die zulässige Ölschichtdicke 
30 cm beträgt?

Begründen Sie Ihre Antwort durch Berechnung.

(3 P)

3,20 m

0,8 m

Öl 3,80 m
Metermaß

Schlamm-
spiegel-
höhe



Seite 6

b) Wie viele m3 Öl müssen eventuell entsorgt werden? (3 P)